Deslegarea gâciturilor, numele
deslegători lor şi al celorce au câştigat pre
mii, se vor publica în numărul viitor.

Viaţa socială.
Petreceri.

Corpul învăţătoresc dela şcoala din
V ale învită la producţiunea teatrală îm
preunată cu joc, ce se va ţinea Luni, 6/19
Ianuarie 1914 (ziua de Bobotează) în sala
festivă a şcoalei. Programul cuprinde 7
puncte între cari piesele teatrale „Şezătoa
rea“ de Mugur-Luncan şi „Sărăcie lucie“
de I. Vulcan. Venitul curat e destinat ju
mătate pentru bibliotecă,, jumătate pentru
escursiunile şcolare.

Corul bisericesc din Săcel învită la
Producţiunea muzicală-teatrală ce se va a-
ranjâ Luni, în 6/19 Ianuarie 1914 (ziua de
Bobotează), în edificiul şcoalei din Ioc. în
ceputul la 7 orc seara. Intre cele 10 puncte
ale programului se află şi „Şoldan Vitea
zul“ ,. dc Alexandri; „O şezătoare Ia ţară“ ,
de Lunca» şi Mugur; „Florin şi Florica“ ,
operetă de Alexandri. După reprezentaţie
urmează joc.

Tinerim ea română din Sebeşul su
perior învită Ia Producţiunea teatrală ce să
va aranja Luni, în 6/19 Ianuarie 1914 (ziua
de Bobotează), în edificiul şcoalei din loc.
începutul la 7 ore scara. Se va reprezenta:
1. „Ţăranul Ia Bucureşti“ , monolog de —.
2 . „Cinei Cinei“ . 3. „Nunta Ţiganului“ ,
piesă teatrală de E. Sudu. 4. „Lconat şi
Dorofeta“ . In pauză se va juca „Că-
luşcrul“ .

Reuniunea dc cântări şi lectura din
Bicrtan învită Ia Producţia corală-teatrală
împreunată a i dans ce o va aranja Marţi,
7/20 Ianuarie 1914 (a doua zi de Bobo
tează) în sala dela hotelul „Stea“ . înce
putul la 71/., ore scara. Intre cele 7 puncte
din progranr sunt şi piesele teatrale: „Să
răcie lucie“ , comedie într’un act de I. Vul
can şi „Achim Filănil“ , monolog de R.
Bănuţiu, predat de Achim Bozoşan. După
producţie dans.